
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   377   del 10-05-2019 
 
 
Oggetto:       INTERVENTI  MESSA  IN SICUREZZA DI O PERE PUBBLICHE  

(VARIE  ASFALTATURE)  - DICHIARAZIONE DI EFFICACIA  
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  DITTA  BINDI S.P.A. DI  
SAN  GIOVANNI VALDARNO (AR) E. 61.191,69 (OLTRE I=   

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
PREMESSO che l’art. 1, commi 107 e ss. della legge 30.12.2018 n. 145 “Legge di Bilancio 
2019” prevede l’assegnazione di risorse per tutti i Comuni sotto i 20.000 abitanti (100.000,00 
euro per quelli con popolazione ricompresa tra 10.001 e 20.000 abitanti) per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e in generale del patrimonio comunale; 
 
PRECISATO che alcune viabilità comunali sono caratterizzate da un fondo in cattivo stato di 
manutenzione, irregolare ed insicuro, con presenza di buche ed avvallamenti di vario genere che 
richiedono un intervento di risanamento urgente; 
 
DATO ATTO in particolare che le viabilità coinvolte nel presente progetto sono: 

- passaggio pedonale dei “Bastioni”; 
- via G. Galilei – Via G. di Vittorio; 
- strada comunale per Luco di Mugello (tratto tra i sottopassaggi ferroviari ed il 

complesso edilizio “Villa Le Pergole”;    
 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 39 del 04.04.2019 con la quale si approvava il progetto 
definitivo/esecutivo predisposto dal Geom. L. Cerreti di questo Servizio Tecnico con il seguente 
Q.E. ammontante ad € 100.000,00: 
 
Importo dei lavori soggetto a ribasso € 79.928,19 
di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.500,00 
TOTALE LAVORI € 79.928,19 
Somme a disposizione della S,A.: 
Imprevisti € 29.05 
Spese tecniche varie € 1.628,56 
Procedura affidamento diretto € 500,00 
Iva di legge e 17.914,20 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 20.071,81 
 
DATO ATTO che il codice CUP dell’intervento di cui in oggetto è il seguente: 
G67H19000500001; 
 
VISTA in proposito la determinazione a contrarre n. 311 del 16.04.2019 con la quale si stabiliva 
di: 
 

- aggiudicare i lavori mediante affidamento diretto, come sopra precisato, ai sensi del 



 

DETERMINAZIONI n. 377 del 10-05-2019 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

disposto dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi; 
- invitare a presentare preventivo n. 4 operatori presenti sulla piattaforma Start iscritti 

nella relativa tabella merceologica, individuati dal Responsabile Unico del 
Procedimento; 

- procedere all’aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, ai sensi della 
normativa vigente; 

- stipulare il contratto mediante scrittura privata non autenticata contestuale (unico 
documento sottoscritto contemporaneamente dalle parti), come da fac simile già 
approvato con la deliberazione della G.C. n. 39 del 04.04.2019;    

   
VISTA altresì la determinazione n. 341 del 30.04.2019 con la quale si aggiudicavano i lavori di 
cui in oggetto alla ditta BINDI S.p.A. con sede legale in San Giovanni Valdarno (Ar) – Partita 
Iva e C.F. 00167570514 - che ha partecipato presentando tutti i documenti richiesti; 
 
DATO ATTO che la ditta citata ha offerto un ribasso del 23,89% sull’importo dei lavori a base 
di gara, al netto degli oneri per la sicurezza per cui l’importo contrattuale viene a definirsi in € 
61.191,69 (compresi oneri per la sicurezza pari ad € 1.500,00 ed oltre Iva di legge su entrambe 
le voci); 
 
RILEVATO pertanto che con l’atto sopra citato di procedeva all’aggiudicazione definitiva, sia 
pure priva di efficacia in attesa della verifica dei requisiti di legge, alla ditta sopra generalizzata 
e si approvava il seguente quadro economico: 
 
Importo dei lavori soggetto a ribasso € 61.191,69 
di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.500,00 
TOTALE LAVORI € 61.191,69 
Somme a disposizione della S,A.: 
Imprevisti € 23.217,57 
Spese tecniche varie € 1.628,56 
Procedura affidamento diretto € 500,00 
Iva di legge e 13.462,18 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 38.808,31 
 
VISTO l’art. 32 “Fasi della procedura di affidamento”, comma 7^, il quale stabilisce: 
“L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti”; 
 
ESAMINATA con esito favorevole la documentazione acquisita nel frattempo (tutta conservata 
in atti) relativa al possesso dei requisiti dichiarati contestualmente alla domanda di 
partecipazione alla gara; 
 
DATO ATTO che non è pervenuta tutta la documentazione richiesta, ma che per ragioni di 
urgenza scaturenti dallo stato di manutenzione delle strade oggetto dell’intervento è 
assolutamente necessario procedere con la consegna dei lavori, sotto le riserve di legge; 
 
DATO ATTO che qualora dalla documentazione mancante dovessero risultare cause di divieto, 
decadenza, sospensione previste ai sensi della normativa richiamata (o comunque dovessero 
risultare cause impeditive alla contrattazione con le Pubbliche Amministrazioni) il presente 
rapporto sarà da considerarsi automaticamente risolto, senza necessità di alcuna messa in mora e 
senza che la ditta abbia alcunché da pretendere; 
  
PRECISATO che è non stata acquisita la “Comunicazione antimafia” in merito all’assenza di 
procedimenti per l’applicazione delle misure di prevenzione di cui all’art. 6 del D. Lgs. n. 
15/2011, come da nota del Ministero dell’Interno del 14.06.2016 “Banca Dati Nazionale Unica 



 

DETERMINAZIONI n. 377 del 10-05-2019 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

della Documentazione Antimafia” in quanto non prevista nel caso in specie (lavori di importo 
inferiore agli € 150.000,00); 
 
DATO ATTO pertanto che, alla luce di quanto sopra esplicitato, conformemente al disposto 
dell’art. 32, comma 7^, del D. Lgs. n. 50/2016 l’aggiudicazione definitiva dell’appalto dei 
lavori in oggetto alla ditta BINDI S.p.A. sopra generalizzata, stabilita con determinazione n. 341 
del 30.04.2019 può essere dichiarata efficace, salva la clausola risolutiva di cui sopra;   
 
CONSIDERATO che divenuta efficace l’aggiudicazione definitiva la stipula del contratto avrà 
luogo entro sessanta giorni, salvo diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire 
ovvero nell’ipotesi di differimento espressamente concordato con l’aggiudicatario, come previsto 
dall’art. 32, 8^ comma, del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
DATO ATTO che il quadro economico dell’intervento è quello sopra riportato; 
 
DATO ATTO che la ditta di cui sopra ha adempiuto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e 
sue successive modificazioni ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi alla presente fornitura, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente 
dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata 
(come da dichiarazione rilasciata in data 19.04.2019 e conservata in atti); 
 
DATO ATTO che la ditta ha rimesso altresì la dichiarazione di “pantouflage – revolving doors” 
relativa all’affidamento di incarichi professionali o stipula di contratti di lavoro subordinato ad 
ex dipendenti del Comune di Borgo San Lorenzo (conservata in atti); 
 
RILEVATO inoltre che l’aggiudicatario risulta in regola con gli adempimenti contributivi, 
come da Durc on line prot. INPS n. 14233420, rilasciato in data 18.02.2019 e valido fino al 
18/06/2019; 
 
DATO ATTO che il codice CIG, rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi 
della L. 136/2010 e smi, è il seguente: 78566443BB;   
 
CONSIDERATO che le somme necessarie al finanziamento della spesa sono reperite all’interno 
del bilancio 2019/2020/2021; 
 
VISTO il disposto dell’art. 9 del D. L. n. 78/2009, convertito nella Legge 102/2009, il quale 
recita “… al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il 
funzionario che adotta i provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica”; 

 
       DATO ATTO che l’accertamento di cui sopra ha dato esito positivo; 
 

VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 - introdotto 
dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazione nella Legge n. 
213/2012 -, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30.03.2019 con la quale è stato 
approvato il Bilancio Finanziario 2019/2020/2021; 
 



 

DETERMINAZIONI n. 377 del 10-05-2019 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito;  
 

DETERMINA 
  
1. DI DICHIARARE, per effetto della documentazione acquisita, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 32, comma 7^, del D. Lgs. n. 50/2016 e smi, l’intervenuta efficacia 
dell’aggiudicazione definitiva degli “Interventi di messa in sicurezza di opere pubbliche – 
varie asfaltature” all’impresa BINDI S.p.A. con sede legale in San Giovanni Valdarno (Ar) – 
Partita Iva e C.F.00167570514 -  per un importo contrattuale di € 61.191,69 (compreso oneri 
per la sicurezza pari ad € 1.500,00) ed oltre Iva di legge; 
 
2. DI DARE ATTO che l’importo contrattuale è confermato in € 61.191,69 (compresi oneri per 
la sicurezza ed oltre Iva di legge su tutte le voci) e pertanto per un totale di € 74.653,87; 

 
3. DI CONFERMARE che qualora dalla documentazione mancante, come precisato in parte 
narrativa, dovessero risultare cause di divieto, decadenza, sospensione previste ai sensi della 
normativa richiamata (o comunque dovessero risultare cause impeditive alla contrattazione con 
le Pubbliche Amministrazioni) il presente rapporto sarà da considerarsi automaticamente 
risolto, senza necessità di alcuna messa in mora e senza che la ditta abbia alcunché da 
pretendere; 
 
4. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 100.000,00 è finanziata sul cap. 9345 
“Interventi per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale – 
impiego di contributo statale” Codice Bilancio 01.05-2.02.01.09.999 (impe 399/2019);  
 
4. DI CONFERMARE che la stipula del contratto avverrà nella forma della scrittura privata non 
autenticata contestuale (unico documento sottoscritto contemporaneamente dalle parti), come da 
schema approvato con deliberazione della G.C. n. 39 del 04.04.2019; 

 
5. DI DARE ATTO che il quadro economico definitivo dell’intervento ad oggi è quello 
riportato in parte narrativa e che qui si intende riapprovato; 
 
6. DI PRECISARE che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 
del parere favorevole di regolarità e di correttezza giuridico - amministrativa del medesimo, ai 
sensi delle normative richiamate in narrativa; 
 
7. DI DARE ATTO infine che responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 e del D. 
Lgs. n. 50/2016 e loro successive modifiche ed integrazioni è il sottoscritto Ing. Grazzini 
Emanuele, dirigente del Servizio Tecnico di questo Ente. 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
       

 
 



 

DETERMINAZIONI n. 377 del 10-05-2019 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Il Dirigente 

F.to  GRAZZINI EMANUELE 



 

DETERMINAZIONI n. 377 del 10-05-2019 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    377    DEL  10-05-19 
 
 

Oggetto:          INTERVENTI  MESSA  IN SICUREZZA DI OPERE PUBBLICHE  
(VARIE  ASFALTATURE)  - DICHIARAZIONE DI EFFICACIA  
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  DITTA  BINDI S.P.A. DI  
SAN  GIOVANNI VALDARNO (AR) E. 61.191,69 (OLTRE I=  

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €    100.000,00 

 
Lì                                                                                  Il Ragioniere 
 F.to GIANNELLI MARCO 

 
 
 

 



 

DETERMINAZIONI n. 377 del 10-05-2019 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. Albo Pretorio Informatico n.  
 
La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 
ATTESTA che in data odierna copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove 
resterà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal                      al_________________________ 
 
Borgo San Lorenzo,            
                      LA RESPONSABILE 
                  U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 
                F.to Dott.ssa Lucia Gherardelli 
  
   
  
        

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 
CERTIFICA che copia del presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione 
nei termini sopra indicati 
 
Borgo San Lorenzo, 
             LA RESPONSABILE 
     U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 
            Dott.ssa Lucia Gherardelli 
 
 


